
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 17 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 670 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01, 02 e 03. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

LEI Nº 2.366, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 374.222,03. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO 

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono 
a seguinte: 

 

LEI 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 

374.222,03 (trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e dois 

reais e três centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

 
I - Ação: 1.125 – Reaparelhamento da secretaria de saúde 

Fonte de Recursos: 4002 – Alienação de bens adquiridos com recursos 

da saúde 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 
Valor: R$ 85.869,18 

 

II - Ação: 1.126 – Reaparelhamento atenção básica em saúde 
Fonte de Recursos: 4505 – Investimento atenção básica 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 
Valor: R$ 288.352,85 

 

Art. 2º A cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º se dará pelo 

superavit financeiro nas referidas fontes de recursos: 

 

I – Fonte de Recursos – 4002: R$ 85.869,18 
II – Fonte de Recursos – 4505: R$ 288.352,85  

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de março de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

    João Carlos Fornari 

Secretário Municipal de Administração 

 

LEI Nº 2.367, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 306.904,80 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO 

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono 

a seguinte: 
 

LEI 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 17 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 670 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 
306.904,80 (trezentos e seis mil novecentos e quatro reais e oitenta 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

I – Secretaria da Saúde – Órgão 08 

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 

Ação: 2.282 – Incentivo Sociodemográfico – Portaria 635/2021 

Fonte de Recursos: 4011 – Atenção Básica - PIES 
Natureza da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas 

Valor: R$ 150.000,00 
II – Secretaria da Saúde – Órgão 08 

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 

Ação: 2.284 – Incentivo das Equipes 
Fonte de Recursos: 4090 – Quilombola/ESF 

Natureza da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas  
Valor: R$ 156.904,80 

 
Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, a 

redução das seguintes dotações orçamentárias da Secretaria Municipal 

de Saúde: 
I – 6687 

Natureza da Despesa: 3.1.9011.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas 
Valor: R$ 150.000,00 

 

II – 6683  

Natureza da Despesa: 3.1.9011.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas 

Valor: R$ 156.904,80 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de março de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

    João Carlos Fornari 

Secretário Municipal de Administração 

 
DECRETO N° 025, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 374.222,03. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 
General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.366, de 
16/03/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 

374.222,03 (trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e dois 

reais e três centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

 
I - Ação: 1.125 – Reaparelhamento da secretaria de saúde 

Fonte de Recursos: 4002 – Alienação de bens adquiridos com recursos 

da saúde 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 

Valor: R$ 85.869,18 
 

II - Ação: 1.126 – Reaparelhamento atenção básica em saúde 

Fonte de Recursos: 4505 – Investimento atenção básica 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 
Valor: R$ 288.352,85 

 

Art. 2º A cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º se dará pelo 

superavit financeiro nas referidas fontes de recursos: 

 

I – Fonte de Recursos – 4002: R$ 85.869,18 
II – Fonte de Recursos – 4505: R$ 288.352,85  

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de março de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

    JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretária Municipal de Administração 

 

DECRETO N° 026, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 306.904,80 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.367, de 

16/03/2022: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 

306.904,80 (trezentos e seis mil novecentos e quatro reais e oitenta 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

I – Secretaria da Saúde – Órgão 08 

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 
Ação: 2.282 – Incentivo Sociodemográfico – Portaria 635/2021 

Fonte de Recursos: 4011 – Atenção Básica - PIES 

Natureza da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas 

Valor: R$ 150.000,00 
II – Secretaria da Saúde – Órgão 08 

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 

Ação: 2.284 – Incentivo das Equipes 
Fonte de Recursos: 4090 – Quilombola/ESF 

Natureza da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas  
Valor: R$ 156.904,80 

 

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, a 
redução das seguintes dotações orçamentárias da Secretaria Municipal 

de Saúde: 

I – 6687 

Natureza da Despesa: 3.1.9011.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas 

Valor: R$ 150.000,00 
 

II – 6683  

Natureza da Despesa: 3.1.9011.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas 

Valor: R$ 156.904,80 

 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 17 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 670 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de março de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

    JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretária Municipal de Administração 

 
DECRETO N° 024, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 60.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 
General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348, de 
06/01/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) suplementar às seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS-PESSO-53 

R$ 40.000,00 

TOTAL R$ 40.000,00 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00.00- MATERIAL DE 
CONSUMO-97 

R$ 20.000,00 

TOTAL R$ 20.000,00 

 

 

TOTAL R$ 60.000,00 

 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 

redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS- CIVIL-5690 R$ 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO- 51 

R$ 17.000,00 

3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSO-52 

R$ 1.000,00 

3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO- 5686 

R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSO-55 

R$ 1.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00.00- EQUIPAMENTOS 

EMATERIAL PERMANENTE- 48 

R$ 10.000,00 

 

 

TOTAL R$ 40.000,00 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas de Corrente 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 

CONSUMO-117 

R$ 20.000,00 

 
 

TOTAL R$ 60.000,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de março de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

    JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Sem Publicações Oficiais. 


		2022-03-17T11:49:03-0300
	NATALIA DA SILVA MENTZ:02414237082




